附件一：市值前一百家上市公司排位情况

	序号
	证券代码
	证券名称
	上市时间
	板块
	行业
	市值
（单位：亿元）
	序号
	证券代码
	证券名称
	上市时间
	板块
	行业
	市值
（单位：亿元）

	1
	000858.SZ
	五粮液
	1998-04-27
	主板
	食品饮料
	5,162.93 
	51
	000596.SZ
	古井贡酒
	1996-09-27
	主板
	食品饮料
	597.51 

	2
	000333.SZ
	美的集团
	2013-09-18
	主板
	家用电器
	4,041.91 
	52
	300003.SZ
	乐普医疗
	2009-10-30
	创业板
	医药生物
	589.37 

	3
	000651.SZ
	格力电器
	1996-11-18
	主板
	家用电器
	3,945.12 
	53
	300433.SZ
	蓝思科技
	2015-03-18
	创业板
	电子
	587.49 

	4
	000002.SZ
	万科A
	1991-01-29
	主板
	房地产
	3,599.23 
	54
	300033.SZ
	同花顺
	2009-12-25
	创业板
	计算机
	586.58 

	5
	000001.SZ
	平安银行
	1991-04-03
	主板
	银行
	3,192.27 
	55
	002044.SZ
	美年健康
	2005-05-18
	中小板
	医药生物
	583.68 

	6
	002415.SZ
	海康威视
	2010-05-28
	中小板
	电子
	3,059.56 
	56
	002624.SZ
	完美世界
	2011-10-28
	中小板
	传媒
	570.60 

	7
	300750.SZ
	宁德时代
	2018-06-11
	创业板
	电气设备
	2,349.74 
	57
	002311.SZ
	海大集团
	2009-11-27
	中小板
	农林牧渔
	568.93 

	8
	300760.SZ
	迈瑞医疗
	2018-10-16
	创业板
	医药生物
	2,211.34 
	58
	002555.SZ
	三七互娱
	2011-03-02
	中小板
	传媒
	568.83 

	9
	002475.SZ
	立讯精密
	2010-09-15
	中小板
	电子
	1,952.39 
	59
	300601.SZ
	康泰生物
	2017-02-07
	创业板
	医药生物
	566.44 

	10
	002714.SZ
	牧原股份
	2014-01-28
	中小板
	农林牧渔
	1,919.55 
	60
	002841.SZ
	视源股份
	2017-01-19
	中小板
	电子
	561.90 

	11
	300498.SZ
	温氏股份
	2015-11-02
	创业板
	农林牧渔
	1,784.87 
	61
	001965.SZ
	招商公路
	2017-12-25
	主板
	交通运输
	541.83 

	12
	002304.SZ
	洋河股份
	2009-11-06
	中小板
	食品饮料
	1,665.22 
	62
	300124.SZ
	汇川技术
	2010-09-28
	创业板
	电气设备
	530.94 

	13
	002352.SZ
	顺丰控股
	2010-02-05
	中小板
	交通运输
	1,641.78 
	63
	000157.SZ
	中联重科
	2000-10-12
	主板
	机械设备
	514.52 

	14
	003816.SZ
	中国广核
	2019-08-26
	中小板
	公用事业
	1,624.06 
	64
	002001.SZ
	新和成
	2004-06-25
	中小板
	医药生物
	499.78 

	15
	002142.SZ
	宁波银行
	2007-07-19
	中小板
	银行
	1,584.37 
	65
	300142.SZ
	沃森生物
	2010-11-12
	创业板
	医药生物
	498.74 

	16
	001979.SZ
	招商蛇口
	2015-12-30
	主板
	房地产
	1,572.53 
	66
	002007.SZ
	华兰生物
	2004-06-25
	中小板
	医药生物
	493.18 

	17
	000725.SZ
	京东方A
	2001-01-12
	主板
	电子
	1,562.92 
	67
	300014.SZ
	亿纬锂能
	2009-10-30
	创业板
	电子
	486.12 

	18
	000063.SZ
	中兴通讯
	1997-11-18
	主板
	通信
	1,390.16 
	68
	002916.SZ
	深南电路
	2017-12-13
	中小板
	电子
	482.23 

	19
	000568.SZ
	泸州老窖
	1994-05-09
	主板
	食品饮料
	1,269.65 
	69
	002050.SZ
	三花智控
	2005-06-07
	中小板
	家用电器
	479.29 

	20
	000338.SZ
	潍柴动力
	2007-04-30
	主板
	汽车
	1,237.49 
	70
	002202.SZ
	金风科技
	2007-12-26
	中小板
	电气设备
	475.17 

	21
	300015.SZ
	爱尔眼科
	2009-10-30
	创业板
	医药生物
	1,225.49 
	71
	300347.SZ
	泰格医药
	2012-08-17
	创业板
	医药生物
	473.35 

	22
	000166.SZ
	申万宏源
	2015-01-26
	主板
	非银金融
	1,206.55 
	72
	300454.SZ
	深信服
	2018-05-16
	创业板
	计算机
	467.79 

	23
	002594.SZ
	比亚迪
	2011-06-30
	中小板
	汽车
	1,182.75 
	73
	000066.SZ
	中国长城
	1997-06-26
	主板
	计算机
	455.63 

	24
	000538.SZ
	云南白药
	1993-12-15
	主板
	医药生物
	1,142.38 
	74
	000768.SZ
	中航飞机
	1997-06-26
	主板
	国防军工
	453.50 

	25
	002607.SZ
	中公教育
	2011-08-10
	中小板
	传媒
	1,102.73 
	75
	300144.SZ
	宋城演艺
	2010-12-09
	创业板
	休闲服务
	449.00 

	26
	000617.SZ
	中油资本
	1996-10-22
	主板
	非银金融
	1,098.96 
	76
	002466.SZ
	天齐锂业
	2010-08-31
	中小板
	有色金属
	445.79 

	27
	300059.SZ
	东方财富
	2010-03-19
	创业板
	传媒
	1,059.05 
	77
	300136.SZ
	信维通信
	2010-11-05
	创业板
	电子
	439.57 

	28
	000776.SZ
	广发证券
	1997-06-11
	主板
	非银金融
	1,042.63 
	78
	300628.SZ
	亿联网络
	2017-03-17
	创业板
	通信
	434.07 

	29
	002938.SZ
	鹏鼎控股
	2018-09-18
	中小板
	电子
	1,037.83 
	79
	002371.SZ
	北方华创
	2010-03-16
	中小板
	电子
	431.77 

	30
	002736.SZ
	国信证券
	2014-12-29
	中小板
	非银金融
	1,029.10 
	80
	002939.SZ
	长城证券
	2018-10-26
	中小板
	非银金融
	430.13 

	31
	000895.SZ
	双汇发展
	1998-12-10
	主板
	食品饮料
	963.59 
	81
	000786.SZ
	北新建材
	1997-06-06
	主板
	建筑材料
	429.98 

	32
	002024.SZ
	苏宁易购
	2004-07-21
	中小板
	商业贸易
	941.25 
	82
	000625.SZ
	长安汽车
	1997-06-10
	主板
	汽车
	429.21 

	33
	002027.SZ
	分众传媒
	2004-08-04
	中小板
	传媒
	918.84 
	83
	000425.SZ
	徐工机械
	1996-08-28
	主板
	机械设备
	428.50 

	34
	000661.SZ
	长春高新
	1996-12-18
	主板
	医药生物
	904.55 
	84
	002146.SZ
	荣盛发展
	2007-08-08
	中小板
	房地产
	427.42 

	35
	000876.SZ
	新希望
	1998-03-11
	主板
	农林牧渔
	841.09 
	85
	002008.SZ
	大族激光
	2004-06-25
	中小板
	电子
	426.83 

	36
	300122.SZ
	智飞生物
	2010-09-28
	创业板
	医药生物
	794.56 
	86
	000963.SZ
	华东医药
	2000-01-27
	主板
	医药生物
	426.60 

	37
	002493.SZ
	荣盛石化
	2010-11-02
	中小板
	化工
	779.47 
	87
	002456.SZ
	欧菲光
	2010-08-03
	中小板
	电子
	423.21 

	38
	002230.SZ
	科大讯飞
	2008-05-12
	中小板
	计算机
	758.07 
	88
	002179.SZ
	中航光电
	2007-11-01
	中小板
	国防军工
	418.01 

	39
	002120.SZ
	韵达股份
	2007-03-06
	中小板
	交通运输
	741.35 
	89
	002153.SZ
	石基信息
	2007-08-13
	中小板
	计算机
	416.49 

	40
	002600.SZ
	领益智造
	2011-07-15
	中小板
	电子
	740.74 
	90
	002460.SZ
	赣锋锂业
	2010-08-10
	中小板
	有色金属
	415.28 

	41
	002602.SZ
	世纪华通
	2011-07-28
	中小板
	传媒
	680.82 
	91
	300782.SZ
	卓胜微
	2019-06-18
	创业板
	电子
	410.37 

	42
	000708.SZ
	中信特钢
	1997-03-26
	主板
	钢铁
	680.77 
	92
	000656.SZ
	金科股份
	1996-11-28
	主板
	房地产
	410.09 

	43
	002241.SZ
	歌尔股份
	2008-05-22
	中小板
	电子
	646.42 
	93
	002812.SZ
	恩捷股份
	2016-09-14
	中小板
	化工
	406.71 

	44
	000938.SZ
	紫光股份
	1999-11-04
	主板
	计算机
	645.56 
	94
	002945.SZ
	华林证券
	2019-01-17
	中小板
	非银金融
	403.38 

	45
	000069.SZ
	华侨城A
	1997-09-10
	主板
	房地产
	638.98 
	95
	002157.SZ
	正邦科技
	2007-08-17
	中小板
	农林牧渔
	397.84 

	46
	002032.SZ
	苏泊尔
	2004-08-17
	中小板
	家用电器
	630.46 
	96
	300450.SZ
	先导智能
	2015-05-18
	创业板
	机械设备
	396.12 

	47
	300413.SZ
	芒果超媒
	2015-01-21
	创业板
	传媒
	622.42 
	97
	000703.SZ
	恒逸石化
	1997-03-28
	主板
	化工
	395.57 

	48
	000100.SZ
	TCL科技
	2004-01-30
	主板
	电子
	604.72 
	98
	000783.SZ
	长江证券
	1997-07-31
	主板
	非银金融
	394.81 

	49
	000785.SZ
	居然之家
	1997-07-11
	主板
	商业贸易
	599.58 
	99
	000961.SZ
	中南建设
	2000-03-01
	主板
	房地产
	393.27 

	50
	002236.SZ
	大华股份
	2008-05-20
	中小板
	电子
	597.99 
	100
	300759.SZ
	康龙化成
	2019-01-28
	创业板
	医药生物
	392.58 



注：市值统计日期为2019年12月31日




附件二：市值增长前二十家公司统计表

	市值增长率前二十公司

	证券名称
	板块
	行业
	2019年底
总市值
（单位：亿元）
	2018年底
总市值
（单位：亿元）
	市值增长率

	领益智造
	中小板
	电子
	740.74
	170.63
	334.12%

	亿纬锂能
	创业板
	电子
	486.12
	134.48
	261.48%

	立讯精密
	中小板
	电子
	1,952.39
	578.52
	237.48%

	中国长城
	主板
	计算机
	455.63
	139.17
	227.38%

	牧原股份
	中小板
	农林牧渔
	1,919.55
	599.50
	220.19%

	正邦科技
	中小板
	农林牧渔
	397.84
	125.69
	216.54%

	长春高新
	主板
	医药生物
	904.55
	297.70
	203.85%

	歌尔股份
	中小板
	电子
	646.42
	223.26
	189.53%

	同花顺
	创业板
	计算机
	586.58
	205.36
	185.63%

	三七互娱
	中小板
	传媒
	568.83
	200.59
	183.58%

	新希望
	主板
	农林牧渔
	841.09
	306.93
	174.04%

	五粮液
	主板
	食品饮料
	5,162.93
	1,974.96
	161.42%

	鹏鼎控股
	中小板
	电子
	1,037.83
	404.96
	156.28%

	北方华创
	中小板
	电子
	431.77
	172.94
	149.66%

	康泰生物
	创业板
	医药生物
	566.44
	228.47
	147.92%

	古井贡酒
	主板
	食品饮料
	597.51
	247.90
	141.02%

	蓝思科技
	创业板
	电子
	587.49
	255.63
	129.82%

	泰格医药
	创业板
	医药生物
	473.35
	213.83
	121.37%

	深南电路
	中小板
	电子
	482.23
	224.48
	114.82%

	泸州老窖
	主板
	食品饮料
	1,269.65
	595.57
	113.18%


附件三：前一百位上市公司行业分布统计表

	行业
	2019年
	2018年

	
	前一百市值的家数
	行业上市
总家数
	行业前一百家占比
	前一百市值的家数
	深市上市
的总家数
	行业前一百家占比

	电子
	17
	184
	9.24%
	12
	174
	6.90%

	医药生物
	14
	198
	7.07%
	16
	195
	8.21%

	传媒
	7
	113
	6.19%
	7
	107
	6.54%

	非银金融
	7
	30
	23.33%
	8
	28
	28.57%

	房地产
	6
	62
	9.68%
	6
	61
	9.84%

	计算机
	6
	172
	3.49%
	4
	164
	2.44%

	农林牧渔
	5
	53
	9.43%
	4
	52
	7.69%

	食品饮料
	5
	46
	10.87%
	6
	42
	14.29%

	家用电器
	4
	42
	9.52%
	4
	41
	9.76%

	电气设备
	3
	123
	2.44%
	4
	120
	3.33%

	化工
	3
	221
	1.36%
	4
	213
	1.88%

	机械设备
	3
	229
	1.31%
	3
	217
	1.38%

	交通运输
	3
	39
	7.69%
	5
	39
	12.82%

	汽车
	3
	87
	3.45%
	3
	87
	3.45%

	国防军工
	2
	41
	4.88%
	2
	38
	5.26%

	商业贸易
	2
	36
	5.56%
	1
	35
	2.86%

	通信
	2
	72
	2.78%
	1
	72
	1.39%

	银行
	2
	8
	25.00%
	3
	5
	60.00%

	有色金属
	2
	56
	3.57%
	2
	55
	3.64%

	钢铁
	1
	15
	6.67%
	2
	15
	13.33%

	公用事业
	1
	86
	1.16%
	1
	84
	1.19%

	建筑材料
	1
	45
	2.22%
	0
	45
	0.00%

	休闲服务
	1
	18
	5.56%
	1
	18
	5.56%

	采掘
	0
	21
	0.00%
	1
	21
	4.76%






[bookmark: _GoBack]附件四：前一百位上市公司行业增长幅度统计表

	行业
	2019年底
总市值
(单位：亿元)
	行业相关公司年内市值增长幅度
	行业指数
年内涨跌幅
	对比指数
表现

	电子
	14,452.06 
	98.42%
	73.77%
	优于指数

	医药生物
	10,802.04 
	73.40%
	36.85%
	优于指数

	食品饮料
	9,658.89 
	92.25%
	72.87%
	优于指数

	家用电器
	9,096.77 
	71.49%
	56.99%
	优于指数

	房地产
	7,041.52 
	30.58%
	22.75%
	优于指数

	非银金融
	5,605.56 
	37.55%
	45.51%
	劣于指数

	传媒
	5,523.28 
	92.53%
	21.20%
	优于指数

	农林牧渔
	5,512.29 
	97.60%
	45.45%
	优于指数

	银行
	4,776.65 
	94.54%
	22.93%
	优于指数

	电气设备
	3,355.84 
	46.94%
	24.37%
	优于指数

	计算机
	3,330.11 
	70.39%
	48.04%
	优于指数

	交通运输
	2,924.97 
	18.79%
	17.28%
	优于指数

	汽车
	2,849.45 
	28.18%
	14.60%
	优于指数

	通信
	1,824.23 
	81.76%
	19.96%
	优于指数

	公用事业
	1,624.06 
	-
	5.12%
	-

	化工
	1,581.75 
	35.00%
	24.22%
	优于指数

	商业贸易
	1,540.82 
	65.07%
	8.80%
	优于指数

	机械设备
	1,339.14 
	73.82%
	23.92%
	优于指数

	国防军工
	871.51 
	37.69%
	27.19%
	优于指数

	有色金属
	861.07 
	42.88%
	24.27%
	优于指数

	钢铁
	680.77 
	1627.27%
	-2.09%
	优于指数

	休闲服务
	449.00 
	44.78%
	27.92%
	优于指数

	建筑材料
	429.98 
	84.96%
	51.03%
	优于指数


注：公用事业涉及公司为中国广核，是2019年新上市公司，故无法进行市值涨幅与指数表现对比。



附件五：前一百位上市公司相关资本运作统计表


	证券名称
	第一大股东
（2019-01-01）
	第一大股东
（2019-12-31）
	实际控制人
（2019-01-01）
	实际控制人
（2019-12-31）
	控制权变更

	TCL科技
	湖北省长江合志汉翼股权
投资基金合伙企业(有限合伙)
	李东生及其一致行动人
	无
	无
	无变更

	云南白药
	云南白药控股有限公司
	云南省人民政府
国有资产监督管理委员会
	无
	无
	无变更

	中信特钢
	湖北新冶钢有限公司
	中信泰富特钢投资有限公司
	中国中信集团有限公司
	中国中信集团有限公司
	无变更

	居然之家
	武汉商联(集团)股份有限公司
	北京居然之家投资控股集团有限公司
	武汉国有资产经营公司
	汪林朋
	变更

	双汇发展
	河南省漯河市双汇实业
集团有限责任公司
	香港罗特克斯有限公司
	Rise Grand Group Limited 
(兴泰集团有限公司)
	Rise Grand Group Limited 
(兴泰集团有限公司)
	无变更

	美年健康
	上海天亿实业控股
集团有限公司
	阿里巴巴(中国)网络技术有限公司
	俞熔
	俞熔
	无变更

	正邦科技
	正邦集团有限公司
	江西永联农业控股有限公司
	林印孙
	林印孙
	无变更

	中公教育
	安徽亚夏实业股份有限公司
	鲁忠芳
	周夏耘
	鲁忠芳,李永新
	变更






	运作类型
	证券名称
	运作简况
	交易金额
（单位：亿元）

	资产重组
	双汇发展
	要约收购：河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司股权
	390.91

	
	长春高新
	发行股份购买：长春金赛药业股份有限公司29.50%股权
	56.37

	
	中信特钢
	挂牌转让：江阴兴澄特种钢铁有限公司13.50%股权
	36.18

	
	居然之家
	发行股份购买：北京居然之家家居新零售连锁集团有限公司100.00%股权
	356.50

	
	汇川技术
	发行股份购买：上海贝思特电气有限公司100.00%股权
	24.87

	
	中航飞机
	资产置换：陕西飞机工业(集团)有限公司100.00%股权、西安飞机工业(集团)有限责任公司100.00%股权、中航天水飞机工业有限责任公司100.00%股权
	

	换股吸收合并
	美的集团
	美的集团股份换股吸收合并公司(下称“本次换股吸收合并”或“本次吸收合并”)。小天鹅，本次换股吸收合并完成后,美的集团为存续公司,美的集团或美的集团全资子公司将承继及承接小天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务,小天鹅将终止上市并注销法人资格。
	

	定向增发
	美的集团
	发行对象：换股发行，除美的集团及其子公司TITONI外的所有换股股东
	131.86

	
	云南白药
	发行对象：云南省人民政府国有资产监督管理委员会等3名认购对象
	510.28

	
	长春高新
	发行对象：金磊等7名认购对象
	61.87

	
	恒逸石化
	发行对象：鑫沅资产鑫梅花358号单一资产管理计划等11名认购对象
	29.50

	
	中信特钢
	发行对象：中信泰富特钢投资有限公司等6名认购对象
	231.79

	
	居然之家
	发行对象：汪林朋以等22名认购对象
	356.50

	
	双汇发展
	发行对象：罗特克斯有限公司
	390.91

	
	美年健康
	发行对象：阿里巴巴(中国)网络技术有限公司等2名认购对象
	20.46

	
	正邦科技
	发行对象：江西永联农业控股有限公司
	9.93

	
	科大讯飞
	发行对象：华夏基金管理有限公司等10名认购对象
	29.27

	
	北方华创
	发行对象：国家集成电路产业投资基金股份有限公司等3名认购对象
	20.00

	
	世纪华通
	发行对象：上海曜瞿如网络科技合伙企业(有限合伙)等28名认购对象
	268.73

	
	中公教育
	发行对象：鲁忠芳等11名认购对象
	174.85

	
	牧原股份
	发行对象：河南鸿宝集团有限公司等3名认购对象
	50.00

	
	亿纬锂能
	发行对象：中银基金管理有限公司等3名认购对象
	25.00

	
	汇川技术
	发行对象：赵锦荣等7名认购对象
	15.39

	
	芒果超媒
	发行对象：中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002深等2名认购对象
	20.00









	序号
	证券名称
	股权激励回购次数
	普通回购
次数
	总计
次数
	序号
	简称
	股权激励回购次数
	普通回购
次数
	总计
次数

	1
	美的集团
	2
	6
	8
	23
	完美世界
	
	7
	7

	2
	海康威视
	2
	-
	2
	24
	海大集团
	2
	
	2

	3
	宁德时代
	1
	
	1
	25
	三七互娱
	
	4
	4

	4
	温氏股份
	2
	
	2
	26
	康泰生物
	1
	
	1

	5
	顺丰控股
	2
	3
	5
	27
	视源股份
	1
	
	1

	6
	招商蛇口
	
	6
	6
	28
	汇川技术
	1
	
	1

	7
	爱尔眼科
	1
	
	1
	29
	中联重科
	2
	6
	8

	8
	云南白药
	
	4
	4
	30
	亿纬锂能
	1
	
	1

	9
	苏宁易购
	
	10
	10
	31
	三花智控
	
	8
	8

	10
	分众传媒
	
	4
	4
	32
	泰格医药
	2
	1
	3

	11
	新希望
	
	5
	5
	33
	深信服
	2
	
	2

	12
	科大讯飞
	2
	
	2
	34
	中国长城
	
	1
	1

	13
	韵达股份
	1
	
	1
	35
	天齐锂业
	1
	
	1

	14
	领益智造
	1
	1
	2
	36
	信维通信
	1
	
	1

	15
	世纪华通
	
	8
	8
	37
	亿联网络
	1
	
	1

	16
	歌尔股份
	
	3
	3
	38
	欧菲光
	
	1
	1

	17
	华侨城A
	4
	
	4
	39
	中航光电
	1
	2
	3

	18
	苏泊尔
	1
	1
	2
	40
	赣锋锂业
	1
	
	1

	19
	TCL科技
	1
	29
	30
	41
	恩捷股份
	1
	
	1

	20
	大华股份
	1
	4
	5
	42
	正邦科技
	1
	
	1

	21
	乐普医疗
	
	6
	6
	43
	先导智能
	2
	
	2

	22
	美年健康
	
	8
	8
	
	总计
	42
	128
	170





